
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Assegnazione temporanea di personale 

Contenuto Dr. Paci Matteo, Ricercatore a tempo determinato tipologia “B” Università 
degli studi di Firenze: inserimento in attività afferenza assistenziale presso la 
SOS Funzioni strategiche e Dipartimentali – SOS Innovazione e Sviluppo 
presso il Presidio di San Salvi – Firenze, afferente al Dipartimento delle 
Professioni Tecnico Sanitarie dell’Azienda USL Toscana Centro 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC TRATTAMENTO GIURIDICO PREVIDENZA

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i

Responsabile del
procedimento

VERMIGLI SAVERIO        

Spesa prevista Conto Economico Codice
Conto

Anno Bilancio

2.241,84 Indennità a personale universitario area sanitaria 3B021511

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”.

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali.

Richiamata la delibera n. 1333 del 20/09/18 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione
con l’Università  degli  Studi  di  Firenze per attività  di  ricerca,  didattica  e assistenza,  individuando linee
quadro, norme e principi generali da declinare in successivi protocolli attuativi in alcune specialità, fra le
quali la Dermatologia.

Preso  atto che  con  delibera  n.  1420  del  17/10/2019  è  stata  disposta  la  parziale  modifica  della
convenzione, rettificando e ampliando i settori scientifici, fra i quali risulta compreso il settore MED/35 -
malattie  cutanee e veneree,  e  che a seguito di  quanto sopra veniva sottoscritta  la nuova Convenzione
quadro in data 4/11/2019;

Visto il regolamento UE n. 241 del 12.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza.

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) del 14 Luglio 2021.

Considerato:
- che in data 30.03.2023 il Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro con nota prot. 22231,
custodita agli atti della procedura rilasciava, formale nulla osta ad accogliere e cofinanziare n. 1 ricercatore
a tempo determinato, in regime di afferenza assistenziale presso l’Azienda USL Toscana Centro.

- con Decreto della Rettrice dell’Università degli Studi di Firenze n. 552 del 20 giugno 2023, veniva indetto
Avviso  pubblico  di  selezioni  per  la  copertura  di  n.   10  posti  di  Ricercatore  a  tempo determinato  di
tipologia  “B”,  con  regime  di  impegno  a  tempo pieno,  di  cui  uno  per  il  settore  concorsuale  Settore
concorsuale 06/N1 (Scienze delle Professioni Sanitarie e Tecnologie Mediche Applicate) Settore scientifico
disciplinare MED/48 (Scienze Infermieristiche e Tecniche Neuro-Psichiatriche e Riabilitative),  presso il
Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica.

-  che  con Decreto  della  Rettrice  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  n.  16  del  04.01.2024  venivano
approvati  gli  atti  della  selezione e dichiarato  vincitore  il  Dott.  Matteo Paci,  come da documentazione
custodita agli atti della procedura.

Visto:
-  l’Estratto  del  Verbale  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  del
27.02.2024 con il quale viene approvato la proposta di chiamata del Dott. Matteo Paci a ricoprire il posto
di Ricercatore a tempo determinato di tipologia “B” - Settore scientifico disciplinare MED/48 (Scienze
Infermieristiche  e  Tecniche  Neuro-Psichiatriche  e  Riabilitative),  presso  il  Dipartimento  di  Medicina
Sperimentale e Clinica, Responsabile Scientifico del progetto Prof. Francesco Annunziato.

- l’art. 5, comma 1, del D. Lgs. 517/1999, ove è previsto che i professori e i ricercatori universitari che
svolgono attività assistenziale presso le Aziende Sanitarie, sono individuati con atto del Direttore Generale
dell’Azienda di riferimento d’intesa con il Rettore e che lo stesso atto stabilisca l’afferenza al Dipartimento
aziendale;

“documento firmato digitalmente”



Ritenuto pertanto di disporre in ordine all’inserimento in attività assistenziale del Dott. Matteo Paci in
afferenza al Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie – SOC Funzioni Strategiche Dipartimentali –
SOS Innovazioni e Sviluppo, presso il Presidio di San Salvi – Firenze.

Vista:
 La legge 224/12/2007, n. 244 (legge finanziaria 2008);
 La legge 234/20021 (legge di stabilità 2022);
 Legge regionale Toscana 1/08/2006 n. 42 “Misure di razionalizzazione della spesa delle aziende ed

enti del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;
 La delibera della Giunta regionale Toscana n. 142 del 25/02/2008 recante indirizzi alle aziende ed enti

del servizio sanitario regionale per l’anno 2008;

Dato atto del rispetto dei limiti di spesa del personale previsti dall’art. 2, c. 71 della legge 191/2009.

Preso atto che il Direttore della SOC Trattamento Giuridico e Previdenza, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Dott. Saverio Vermigli, Collaboratore amministrativo professionale in servizio c/o la SOC Trattamento
Giuridico e Previdenza.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane.

Su proposta del Direttore SOC Trattamento Giuridico e Previdenza.

Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di fare decorrere l’inserimento dal 15 Aprile
2024, come indicato nel contratto sottoscritto tra Università degli Studi di Firenze ed il Dott. Matteo Paci,
custodito agli atti della procedura, stante l’interesse aziendale all’attivazione dell’attività assistenziale presso
la struttura di afferenza, dichiarando conseguentemente l’atto immediatamente eseguibile in virtù di tale
decorrenza;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di disporre l’inserimento in attività assistenziale del Dott. Matteo Paci, Ricercatore di tipologia “B” a
tempo determinato dell’Università degli Studi di Firenze, in afferenza al Dipartimento delle Professioni
Tecnico Sanitarie  – SOC Funzioni Strategiche Dipartimentali  – SOS Innovazioni e Sviluppo, presso il
Presidio di San Salvi – Firenze.
2) Di stabilire che l’inserimento ha decorrenza, dal 15.04.2024 al 14.04.2027, ultimo giorno di lavoro, per
una durata a tempo determinato di 3 anni.

3) Di precisare che l’attività assistenziale si svolgerà nella misura determinata dall’opzione sottoscritta dal
Ricercatore, ai sensi della normativa e del contratto sottoscritto comunicati dall’Università.

4) Di stabilire che, come previsto in attuazione della Convenzione quadro richiamata in narrativa, nonché
della  normativa  vigente,  è  a  carico  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  il  costo  della  retribuzione  del
ricercatore tipologia “B”, in afferenza assistenziale.

5) Di dare atto che, per quanto previsto al punto precedente, la presente delibera comporta un costo
annuale presunto di € 2.241,84 a carico del C.E. 3B.02.1511 Indennità a personale universitario – area sanitaria,

“documento firmato digitalmente”



comprensiva di oneri, dando atto che sono rispettati i limiti di spesa del personale previsti dall’art. 2, c. 71
della legge 191/2009.

6) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente Delibera all’Università degli studi
di Firenze e al Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie.

7)  Di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

8) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

 
IL DIRETTORE GENERALE

                      (Ing. Valerio Mari)
                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)

“documento firmato digitalmente”


